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Formål 

De kommende EU-krav om bæredygtighedsrapportering og konsekvenserne heraf for 

særligt SMV’erne er blevet nævnt hyppigt i strategiprocessen og den løbende dialog 

med interessenter. Det er ligeledes blevet efterspurgt, at erhvervsfremmesystemet 

geares til at møde SMV’ernes behov i den forbindelse. 

 

Bestyrelsen præsenteres på den baggrund for et oplæg af Katrine Winding, direktør i 

Erhvervsstyrelsen, om EU’s nye direktiv om bæredygtighedsrapportering (CSRD), 

samt de tiltag, der er taget på nuværende tidspunkt mhp. en drøftelse af behovet for 

evt. yderligere indsatser.  

 

Baggrund 

CSRD-direktivet blev vedtaget i december 2022. Med CSRD forpligtes store virk-

somheder og børsnoterede SMV’er fra regnskabsåret 2024 og frem til at rapportere 

om deres arbejde med ESG/bæredygtighed inden for miljø og klima (Environment), 

sociale faktorer/samfund (Social) og ledelse (Governance). Formålet med CSRD er 

at skabe gennemsigtighed og sammenlignelighed om bæredygtighed på tværs af 

større virksomheder inden for EU således, at investorer, banker m.fl. bedre kan kana-

lisere finansiering i retning af virksomheder, der arbejder med bæredygtig omstilling. 

Rapporteringen skal således være et konkurrenceparameter på de finansielle marke-

der og i forretningsrelationer mellem virksomheder mere generelt. I alt bliver ca. 

2.300 danske virksomheder direkte omfattet af krav om rapportering efter CSRD.  

 

Kommissionen skal senest den 30. juni 2023 fremsende en delegeret retsakt, der fast-

sætter det første sæt af konkrete bæredygtighedsstandarder, som alle omfattede virk-

somhederne skal rapportere på. Det endelige indhold af den delegerende retsakt er 

derfor ikke kendt endnu. Det seneste udkast til standarder fra Kommissionens rådgi-

vende ekspertgruppe, EFRAG, indeholdt 82 overordnede oplysningskrav med ca. 

1.100 datapunkter, som er de enkelte elementer, der skal rapporteres efter. Det vil 

sige, at der forventes et sæt omfattende standarder, der ventes at medføre betragtelige 

rapporteringskrav til virksomhederne og erhvervsøkonomiske konsekvenser. 

 

Virksomhedernes behov 

Kravene til ESG/bæredygtighedsrapportering vil kræve en historisk stor transforma-

tion for de omfattede virksomheder, men også for de mange SMV’er, som møder 

stigende efterspørgsel efter data fra de omfattede kunder og andre samarbejdspart-

nere. Mens mange store virksomheder allerede arbejder med udvalgte nøgletal pri-

mært inden for klimaområdet, så er opgørelse og rapportering af flere af de øvrige 

ESG-områder (f.eks. cirkulær økonomi, biodiversitet, mv.) stadig nyt for de fleste 

virksomheder. Selv større danske virksomheder, der er langt fremme i arbejdet med 

ESG, har offentligt tilkendegivet, at de er langt fra at leve op til samtlige krav.  

 

Ift. SMV’erne peger den seneste undersøgelse blandt ca. 3.500 virksomheder i Virk-

somhedspanelet på, at 56 pct. af danske SMV’er i dag oplever at blive mødt med krav 
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og efterspørgsel af dokumentation til virksomhedens bæredygtighed, mens 69 pct. 

forventer at møde krav i fremtiden. Disse tal vil formodentlig stige betydeligt, når 

kravene træder i kraft. Blandt ESG-emnerne er “opgørelse vedr. arbejdsforhold og 

medarbejdertilfredshed” det, som flest SMV’er gået i gang med at opgøre (15 pct.), 

efterfulgt af “opgørelse af klimaaftryk”, som 13 pct. har gjort, mens færre er i gang 

med opgørelse på øvrige ESG-emner. Endelig peger undersøgelsen på, at SMV’ers 

arbejde med at opgøre og dokumentere generelt halter efter deres reelle arbejde 

med bæredygtighedsinitiativer.  

 

Efterspørgsel efter vejledning 

Erhvervsstyrelsens analyser og løbende dialog med virksomheder, rådgivere, mfl. pe-

ger på, at virksomheder generelt efterspørger anvendelsesorienteret vejledning; kon-

krete værktøjer; fagligt kompetenceløft af medarbejdere (både nye og eksisterende) i 

virksomheder og hos rådgivere/revisorer; internationale standarder samt støttemulig-

heder ift. at komme i gang med arbejdet med dokumentation om bæredygtighed. Det 

understøttes af undersøgelsen i Virksomhedspanelet, hvor ca. 40 pct. af SMV’erne 

peger på manglende information, vejledning og overblik over gældende og kom-

mende lovkrav som de største barrierer for arbejdet med at dokumentere bæredygtig-

hed. Kun 11 pct. af SMV’erne kender til de centrale og kommende krav og regulering 

i CSRD, der kan blive relevant for dem og deres kunder/samarbejdspartnere.  

 

Behov for bedre data og digital understøttelse 

Derudover er der generelt mangel på relevant data, som virksomhederne skal bruge 

til deres dokumentation og rapportering. I en ny analyse blandt virksomheder, der 

vurderes at være godt med ift. rapportering om klima, peger virksomheder på ”adgang 

til data” (71 pct.) og ”dårlig datakvalitet” (41 pct.) som de største udfordringer ift. at 

opgøre klimaaftryk i virksomhedens værdikæde (scope 3) (Erhvervsstyrelsen, 2023). 

Det er data, som de store virksomheder i stigende grad efterspørger hos SMV’er som 

følge af de nye lovkrav. 

 

Selvom danske virksomheder generelt er blandt de mest digitale i EU, er virksomhe-

ders systemer til håndtering og udveksling af ESG-data et område med lav digital 

modenhed, hvilket bl.a. ses ved, at data om bæredygtighed i dag i høj grad udveksles 

manuelt mellem virksomheder i Excel-ark og PDF-filer via e-mails. Det udgør en 

hindring ift. at effektivisere og automatisere processer for rapportering og at øge kva-

liteten og sammenligneligheden af data.  

 

Virksomhederne oplever, at der efterspørges data fra dem i forskellige formater fra 

deres kunder, f.eks. i spørgeskemaer og lignende. Virksomhedernes evne til at møde 

de nye krav vil derfor kunne styrkes gennem udvikling og øget anvendelse af stan-

dardiserede, digitale data og systemer og mere tilgængelige digitale systemer for både 

de virksomheder, der omfattes af CSRD-rapporteringskrav, og de virksomheder, ofte 

SMV’er, der indirekte mødes af krav fra kunder mv. 

 

Aktuelle indsatser  
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Da de nye bæredygtighedskrav er et væsentlig rammevilkår for virksomhederne de 

kommende år, påtænkes det at stå centralt i bestyrelsens kommende strategi under 

målsætning om at skabe robuste virksomheder. Bestyrelsens strategiske retning skal 

udstikkes i samspil med pågående indsatser, der har til hensigt at hjælpe virksomhe-

derne med at forberede sig på de nye krav, herunder gennem vejledning til både de 

omfattede store virksomheder, samt de indirekte berørte SMV’er. SMV’ernes infor-

mations- og vejledningsbehov søges mødt via erhvervshusenes vejledning samt et 

nyligt lanceret vejledningsunivers på Virksomhedsguiden. Derudover videreudvikles 

Klimakompasset, og der kan søges støtte til opgørelse af klimaaftryk og certificering 

i CO2-puljen samt i et vist omfang vedr. cirkulær økonomi i Cirkulære værdikæder 

for SMV’er, i SMV:Grøn 2.0 og i SMV:Grønne kompetencer. 

 

Oplæg og drøftelse 

Punktet indledes af Katrine Winding, der fortæller om de nye rapporteringskrav, kon-

sekvenserne for SMV’erne, om aktuelle understøttende indsatser samt om mulige 

yderligere understøttende indsatser. Bestyrelsen kan efterfølgende stille spørgsmål til 

oplægget. Bestyrelsen kan drøfte, om der er behov for yderligere indsatser på den 

korte bane ved anvendelse af tilbageløbsmidler i 2023, jf. bilag 5.1. 

 

Mulige nye tiltag fra bestyrelsen kan fx omfatte: 

- Brede understøttende indsatser, fx vejledning, rådgivning, infomøder og 

evt. etablering af netværksgrupper. 

- Støtte til dokumentation og rapportering om bæredygtighed samt til investe-

ring i ESG-relaterede IT-systemer, herunder videreudvikling af Klimaa-

kompasset. 

- Kompetenceudvikling og efteruddannelsestilbud ift. dokumentation og rap-

portering. 

 

Videre proces 

Sekretariatet vil på baggrund af bestyrelsens beslutninger arbejde videre med, hvor-

dan bestyrelsen kan bidrage til at understøtte SMV’ers arbejde med at efterleve den 

stigende efterspørgsel efter dokumentation og data om bæredygtighed. Forslag til 

konkret indsats forelægges bestyrelsen på mødet i september og/eller november.  

 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Tager oplægget til efterretning og drøfter, om der skal sættes yderligere er-

hvervsfremmeindsatser i gang på den korte bane for at understøtte 

SMV’erne i mødet med de nye rapporteringskrav som følge af CSRD mv. 
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